
 

 

 
 

МИНИСТЕРСТВО  СЕЛЬСКОГО  ХОЗЯЙСТВА   

РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 
(Минсельхоз России) 

 

П Р И К А З  
 

от                       №   
 

Москва 

 

 

 

 

Об утверждении ветеринарных правил осуществления профилактических, 

диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и 

отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 

распространения и ликвидацию очагов бешенства животных 

 

 

 

 В целях повышения эффективности борьбы с бешенством животных и 

в соответствии со статьей 2.2 Закона Российской Федерации  

от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии» (Ведомости Съезда народных 

депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской 

Федерации, 1993, № 24, ст. 857; Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2002, № 1, ст. 2; 2004, № 27, ст. 2711; № 35, ст. 3607; 2005, № 19, 

ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10; № 52, ст. 5498; 2007, № 1, ст. 29; № 30, ст. 3805; 

2008, № 24, ст. 2801; 2009, № 1, ст. 17, ст. 21; 2010, № 50, ст. 6614; 2011, № 1, 

ст. 6; № 30, ст. 4590; 2015, № 29, ст.4339, ст. 4359, ст. 4369) и пунктом 5.2.9 

Положения о Министерстве  сельского хозяйства Российской Федерации,  

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации  

от 12 июня 2008 г. № 450 (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2008, № 25, ст. 2983; № 32, ст. 3791; № 42, ст. 4825; № 46,  

ст. 5337; 2009, № 1, ст. 150; № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 9, ст. 1119, ст. 1121;  

№ 27, ст. 3364; № 33, ст. 4088; 2010, № 4, ст. 394; № 5, ст. 538; № 16, ст. 1917; 

№ 23, ст. 2833; № 26, ст. 3350; № 31, ст. 4251, 4262; № 32, ст. 4330; № 40,  

ст. 5068; 2011, № 6, ст. 888; № 7, ст. 983; № 12, ст. 1652; № 14, ст. 1935; № 18, 

ст. 2649; № 22, ст. 3179; № 36, ст. 5154; 2012, № 28, ст. 3900; № 32, ст. 4561; 



2 

 

№ 37, ст. 5001; 2013, № 10, ст. 1038; № 29, ст. 3969; № 33, ст. 4386; № 45,  

ст. 5822; 2014, № 4, ст. 382; № 10, ст. 1035; № 12, ст. 1297; № 28, ст. 4068; 

2015, № 2, ст. 491; № 11, ст. 1611, № 26, ст. 3900; № 35, ст. 4981; № 38,  

ст. 5297; № 47, ст. 6603) п р и к а з ы в а ю:  

 Утвердить прилагаемые Ветеринарные правила осуществления 

профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, 

установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на 

предотвращение распространения и ликвидацию очагов бешенства 

животных.  

 

 

 

 

Министр                                                                                                 А.Н. Ткачев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Приложение 

                                                                                к приказу Минсельхоза России 

                                                       от                     № 

Ветеринарные правила осуществления профилактических, 

диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления 

и отмены карантина и иных ограничений, направленных на 

предотвращение распространения и ликвидацию очагов бешенства 

животных 

 

1. Область применения 

 

1.1. Настоящие Ветеринарные правила осуществления 

профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, 

установления и отмены карантина, и иных ограничений, направленных на 

предотвращение распространения и ликвидацию очагов бешенства (далее – 

Правила) устанавливают обязательные для исполнения требования к 

осуществлению профилактических, диагностических,  ограничительных и 

иных мероприятий, установлению и отмене на территории Российской 

Федерации карантина и иных ограничений, направленных на 

предотвращение распространения и ликвидацию очагов бешенства 

животных, организации и проведению мероприятий по ликвидации 

бешенства, предотвращению его возникновения и распространения на 

территории Российской Федерации, определению границ территории, на 

которую должен распространяться режим ограничительных мероприятий и 

(или) карантина, в том числе в части определения очага болезни животных, 

осуществления эпизоотологического зонирования, включая определение 

видов зон в целях дифференциации ограничений, установленных решением о 

введении режима ограничительных мероприятий и (или) карантина, 

ограничений производства, перемещения, хранения и реализации товаров, 

подлежащих ветеринарному контролю (надзору), из перечня, утвержденного 

актом, составляющим право Евразийского экономического союза, и 

требования к особенностям применения таких ограничений, в том числе 

проведению мероприятий в отношении производственных объектов, 

находящихся в карантинной зоне. 

 

2. Общие положения 

 

2.1. Бешенство – Бешенство (гидрофобия) - острая вирусная зоонозная 

инфекция, характеризующаяся симптомами полиэнцефалита. Вирус 

передается главным образом со слюной при укусах.  

Заболевание характеризуется длительным скрытым (бессимптомным) 

периодом и сопровождается тяжелым поражением центральной нервной 

системы (головного и спинного мозга, твердых оболочек мозга, 



4 

 

менингеальных оболочек).  

Бешенством болеют все теплокровные животные. Установлено, что 

повышенной чувствительностью к возбудителю бешенства отличаются дикие 

хищники семейства собачьих (лисица, енотовидная собака, волк, шакал, 

песец) и семейства куньих, а также летучие мыши, мангусты и другие 

виверровые, грызуны некоторых видов и домашняя кошка. Чувствительность 

человека, собаки, крупного рогатого скота, овец и коз, лошадей определяется 

как умеренная, средняя. Чувствительность птиц характеризуется как 

пониженная. Кошки более восприимчивы к бешенству, чем собаки, и 

выделяют в несколько раз большее количество вируса, чем остальные 

животные и собаки. 

2.2. Возбудитель бешенства животных и человека - рабдовирус рода 

Lyssavirus, семейства Rhabdoviridae.  

Вирус отличается значительной лабильностью биологических свойств. 

Известно несколько биологических вариантов. Вирус неустойчив во внешней 

среде, быстро инактивируется подавляющим большинством 

дезинфицирующих средств, Вирус термолабилен: при 60° С инактивируется 

через 10 мин, а при 100° С - мгновенно. К низким температурам он устойчив 

и в течение всей зимы сохраняется в мозге зарытых в землю трупов 

животных. В гниющем материале остается жизнеспособным в течение 2-3 

недель. При 4°С в кусочках мозга вирус сохраняет инфекционность 

несколько месяцев, после лиофилизации – несколько лет.  

2.3 Резервуаром и главными источниками возбудителя бешенства 

являются дикие хищники, собаки и кошки. С учетом характера резервуара 

возбудителя различают природный, антропургический (городской) и 

ассоциированный типы энзоотий бешенства. 

Природный очаг – очаг в котором циркуляция вируса осуществляется в 

популяциях диких плотоядных животных, кровососущих насекомых и 

насекомоядных летучих мышей. 

Антропургический очаг (городской) – очаг в котором самостоятельная 

циркуляция вируса осуществляется в популяции одомашненных животных в 

искусственно созданной человеком экологической среде 

 Ассоциированный очаг (природно-антропургический) – очаг в котором 

осуществляется обмен вирусом между популяциями диких и одомашненных 

животных. 

2.4.Преимущественно вирус проникает в организм через поврежденную 

кожу или слизистую оболочку, неповрежденная кожа непроницаема для 

вируса. Дальнейшее распространение и размножение возбудителя зависит от 

характера поражения ткани и места его внедрения, особенно большую роль 

играет иннервация пораженного участка. Чем богаче нервными окончаниями 

ткань в области ворот инфекции, тем больше возможность развития болезни.  

Заражение человека и животных происходит при непосредственном 

контакте с источниками возбудителя бешенства в результате укуса или 

ослюнения поврежденных кожных покровов или наружных слизистых 



5 

 

оболочек. 

 

 

3. Профилактические мероприятия 

 

3.1. В целях предотвращения возникновения и распространения бешенства 

организации и граждане владельцы животных: 

- соблюдать установленные правила содержания и регистрации собак, 

кошек, пушных зверей и хищных животных;  

- доставлять принадлежащих им собак и кошек в региональные 

государственные учреждения ветеринарии для осмотра, диагностических 

исследований и вакцинации антирабической вакциной; 

- не допускать собак, не вакцинированных против бешенства, в личные 

подворья, на фермы, в стада, отары и табуны; 

- принимать меры к недопущению диких животных к стадам, отарам, 

табунам, животноводческим помещениям;  

- перемещение животных (продажа, покупка и вывоз) собак, кошек и 

пушных зверей за пределы области (края, республики) разрешается при 

наличии оформленного ветеринарного сопроводительного документа с 

отметкой о вакцинации против бешенства.Допускается перемещение собак и 

кошек, перевозимых для личного пользования, в количестве не более 2 голов 

без карантинирования в сопровождении ветеринарного паспорта животного. 

В паспорте должны быть отметки, свидетельствующие, что животное 

вакцинировано в соответствии с настоящими Правилами и при этом любая 

последующая вакцинация против бешенства проводилась в период действия 

предшествующей вакцинации. В течение 5 дней до начала перемещения 

должен быть проведен клинический осмотр животного и в паспорте сделана 

соответствующая отметка ветеринарным врачом, дающая право на 

перемещение животного в течение 120 дней при условии, что за этот период 

не истекает срок действия вакцинации (ревакцинации) против бешенства. 

3.2. В целях своевременного выявления и профилактики распространения 

бешенства диких животных юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, граждане, заключившие охотхозяйственные соглашения,  

и федеральные органы исполнительной власти при наличии 

подведомственных им охотхозяйств (заказников), особо охраняемых 

природных территорий федерального значения: 

- направляют в лабораторию (испытательный центр), входящую в 

систему органов и учреждений государственной ветеринарной службы 

Российской Федерации, или иную лабораторию (испытательный центр), 

научно-исследовательское учреждение аккредитованные в национальной 

системе аккредитации, для исследования на бешенство трупы диких 

хищников (лисиц, енотовидных собак, песцов, волков, корсаков, шакалов), 

обнаруженные в охотничьих угодьях, на территориях заповедников, 

заказников, в зеленых зонах крупных населенных пунктов; 



6 

 

- регулируют численность диких хищных животных, проводят отстрел 

бродячих собак и кошек в охотничьих угодьях; 

 3.3 Собаки, находящиеся на улицах и в иных общественных местах без 

сопровождающего лица, и безнадзорные кошки подлежат отлову. Порядок 

отлова этих животных, их содержания и использования относится к 

полномочиям органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации. 

3.4. Органы коммунального хозяйства, жилищно-эксплуатационные 

организации, администрация рынков, мясо- и молокоперерабатывающих 

предприятий, магазинов, столовых, ресторанов,  домовладельцы обязаны 

содержать в надлежащем санитарном состоянии территории предприятий, 

рынки, свалки, площадки для мусора и других отходов, не допускать 

скопление безнадзорных собак и кошек в таких местах, принимать меры, 

исключающие возможность проникновения собак и кошек в подвалы, на 

чердаки и в другие нежилые помещения. 

3.5. Во всех населенных пунктах Российской Федерации все собаки, 

независимо от их принадлежности, а в необходимых случаях и кошки 

подлежат обязательной профилактической иммунизации против бешенства с 

использованием зарегистрированных в соответствии с законодательством 

Российской Федерации антирабических вакцин, в порядке и в сроки, 

предусмотренные наставлениями по их применению.  

      3.6. Для профилактики бешенства среди диких плотоядных животных 

применяются вирусвакцины для оральной иммунизации, зарегистрированные 

в соответствии с законодательством Российской Федерации, используемые в 

соответствии с наставлениями по их применению. 

      3.7.  В зонах стационарного неблагополучия по бешенству диких 

хищников регулярно проводят в соответствии с утвержденным планом 

противоэпизоотических мероприятий: 

- плановую профилактическую вакцинацию сельскохозяйственных 

животных (прежде всего - крупного рогатого скота), подвергающихся риску 

заражения;  

          -  обязательную оральную иммунизацию диких хищников против 

бешенства. 

3.8. В целях предотвращения заноса вируса бешенства на территорию 

Российской Федерации запрещается ввозить на территорию Российской 

Федерации пушных зверей, кроликов, собак, кошек и диких плотоядных из 

неблагополучных хозяйств и территорий, из благополучных менее 6 месяцев, 

не вакцинированных против бешенства ранее, чем за 20 дней до ввоза,при 

этом любая последующая вакцинация против бешенства проводилась в 

период действия предшествующей вакцинации. 

 

4. Мероприятия при подозрении на бешенство 

 

4.1. При возникновении подозрения на заболевание бешенством 



7 

 

организации и граждане – собственники животных, юридические лица, 

индивидуальные предприниматели, граждане, заключившие 

охотхозяйственные соглашения и федеральные органы исполнительной 

власти при наличии подведомственных им охотхозяйств (заказников), особо 

охраняемых природных территорий федерального значения немедленно (в 

течение 24 часов) сообщают (устно или письменно) должностному лицу 

органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

осуществляющего переданные полномочия в сфере ветеринарии, 

илиподведомственного ему учреждения о подозрении на заболевание 

животных бешенством, о случаях заболевания или необычном поведении 

диких животных (отсутствие страха перед человеком, неспровоцированное 

нападение на людей или животных) и случаях покуса сельскохозяйственных 

и домашних животных дикими хищниками, собаками или кошками, 

принимают необходимые меры к надежной изоляции подозрительных по 

заболеванию или покусанных животных. 

Покусавшие людей или животных собаки, кошки и другие животные 

(кроме явно больных бешенством) подлежат немедленной доставке 

владельцем или специальной бригадой по отлову безнадзорных собак и 

кошек в ближайшее государственное ветеринарное учреждение для осмотра 

и карантинирования под наблюдением специалистов в течение 10 дней. 

 В отдельных случаях, по разрешению руководителя государственного 

ветеринарного учреждения, животное, покусавшее людей или животных, 

может быть оставлено у владельца, выдавшего письменное обязательство 

содержать это животное в изолированном помещении в течение 10 дней и 

представлять его для осмотра в сроки, указанные ветеринарным 

специалистом данного учреждения, осуществляющим наблюдение. 

 Результаты наблюдения за карантинированным животным регистрируют 

в специальном журнале и в письменном виде сообщают учреждению, где 

прививают пострадавшего человека, и в территориальное управление 

Роспотребнадзора по месту жительства пострадавшего. 

 По окончании срока карантинирования клинически здоровые животные 

после предварительной вакцинации могут быть возвращены владельцам - 

при условии их изолированного содержания в течение 30 дней. Животных, 

заболевших бешенством, уничтожают. 

4.2. При возникновении подозрения на заболевание бешенством 

животных на объектах, подведомственных федеральным органам 

исполнительной власти в области обороны, в сфере внутренних дел, в сфере 

исполнения наказаний, в сфере государственной охраны и в области 

обеспечения безопасности, руководители ветеринарных (ветеринарно-

санитарных) служб указанных органов немедленно (в течение 24 часов) 

сообщают (устно или письменно) о подозрении на заболевание бешенством 

животных должностному лицу органа исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации (на территории которого расположен 

соответствующий объект), осуществляющего переданные полномочия в 



8 

 

сфере ветеринарии, или подведомственного ему учреждения 

(подразделения); организуют и осуществляют отбор проб биологического 

материала и направляют эти пробы в лабораторию (испытательный центр), 

входящую в систему органов и учреждений государственной ветеринарной 

службы Российской Федерации, или иную лабораторию (испытательный 

центр), научно-исследовательские учреждения аккредитованные в 

национальной системе аккредитации для исследования на бешенство. 

В случае невозможности осуществления отбора проб патологического 

материала руководители ветеринарных (ветеринарно-санитарных) служб 

органов, указанных в настоящем подпункте, оказывают содействие 

специалистам госветслужбы в проведении отбора и направления проб 

биологического материала. 

4.3. Должностное лицо органа исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, осуществляющего переданные полномочия в сфере 

ветеринарии, или подведомственного ему учреждения (подразделения) в 

течение 24 часов после получения информации о подозрении на 

возникновение очага бешенства: 

- выезжает на место предполагаемого эпизоотического очага, совместно 

со специалистами органов,  уполномоченных осуществлять государственный 

санитарно-эпидемиологический надзор определяет границы предполагаемого 

эпизоотического очага (квартиры, жилые дома, личные подворья граждан, 

животноводческие помещения, скотобазы, летние лагеря, участки пастбищ, 

охотничьи хозяйства, пастбища, часть лесного массива, урочища, другие 

территории и другие объекты, где обнаружены больные бешенством 

животные). Границы эпизоотического очага определяются с учетом 

эпизоотической ситуации, хозяйственных и ландшафтно-географических 

особенностей местности; 
- проводит эпизоотологическое расследование с составлением акта; 

- осуществляет отбор проб биологического материала и направляет 

указанные пробы в лабораторию (испытательный центр), входящую в 

систему органов и учреждений государственной ветеринарной службы 

Российской Федерации, или иную лабораторию (испытательный центр), 

аккредитованную в национальной системе аккредитации, для исследования 

на бешенство. 

4.4. Должностное лицо учреждения (подразделения), подведомственного 

органу исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

осуществляющему переданные полномочия в сфере ветеринарии, в течение 

24 часов после получения информации о подозрении на возникновение очага 

бешенства, информирует о подозрении на заболевание бешенством 

руководителя органа местного самоуправления, на территории которого 

располагается предполагаемый эпизоотический очаг. 

4.5. Должностное лицо органа исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, осуществляющего переданные полномочия в сфере 

ветеринарии, или подведомственного ему учреждения (подразделения):  



9 

 

 - любым доступным способом информирует население муниципального 

образования, на территории которого возник предполагаемый очаг 

бешенства и владельцев животных о требованиях настоящих Правил по 

предотвращению распространения бешенства 

- уточняет количество имеющегося на учете поголовья кошек, собак, 

пушных зверей на территории муниципального образования, восприимчивых 

продуктивных животных в хозяйствах в зоне предполагаемого очага 

бешенства, наличие и необходимость дополнительной потребности в 

биопрепаратах для вынужденной специфической профилактики 

(вакцинации) бешенства 

4.6. Руководитель органа исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации в области ветеринарии при получении им информации 

(уведомления) о возникновении подозрения на бешенство, немедленно (в 

течение 24 часов) обеспечивает направление в населенный пункт 

(местность), где расположен предполагаемый очаг бешенства, специалистов 

госветслужбыдля:  

- клинического осмотра животных и проведения эпизоотологического 

обследования предполагаемого эпизоотического очага; 

- уточнения вероятных источников, путей заноса возбудителя болезни; 

- уточнения границ предполагаемого эпизоотического очага и 

возможных путей распространения болезни,  

- организации проведения комплекса мероприятий по предупреждению 

распространения и ликвидации болезни в случае подтверждения подозрения 

на бешенство (установления диагноза на бешенство). 

 

5. Лабораторная диагностика бешенства 

 

5.1. Лабораторные исследования материала от больных бешенством 

животных проводят учреждения, имеющие лицензию на работу с 

микроорганизмами I-II групп патогенности. 

5.2. Работа по сбору, хранению, транспортировке и вирусологическому 

обследованию материалов от больных бешенством проводится в 

соответствие с действующими нормативными методическими документами. 

5.3. Для исследования на бешенство в лабораторию направляют свежий 

труп или голову мелких животных, а от крупных - голову или головной мозг. 

5.4. Лабораторные исследования на бешенство проводят немедленно. О 

результатах исследования сообщают в региональное государственное 

ветеринарное учреждение (ветеринарному специалисту, направившему 

биоматериал в лабораторию), и руководителю органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации в области ветеринарии - главному 

государственному ветеринарному инспектору субъекта Российской 

Федерации. 

5.5. Для диагностики бешенства применяются методы 

микроскопического, серологического и молекулярно-генетического анализов, 



10 

 

а также метод биологической пробы на мышах (является одним из 

обязательных при постановке диагноза). 

5.6. Прижизненная диагностика бешенства практического применения 

не имеет в связи с ограниченной чувствительностью. 

5.7. Положительный ответ, полученный каким-либо одним методом, 

аннулирует отрицательные результаты всех других тестов. 

 

 

6. Установление карантина, ограничительные и иные 

мероприятия, направленные на ликвидацию очагов бешенства, а также 

на предотвращение распространения бешенства 

 

6.1. Руководитель органа исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации в области ветеринарии при получении от специалистов 

госветслужбы и иных лиц информации об установлении диагноза на 

бешенство немедленно (в течение 24 часов): 

- направляет в письменной форме информацию о возникновении 

бешенства на подведомственной территории руководителю высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации, в федеральный орган исполнительной власти в области 

нормативно-правового регулирования в ветеринарии и федеральный орган 

исполнительной власти в области ветеринарного надзора, федеральный орган 

исполнительной власти в области санитарно-эпидемиологического надзора; 

- направляет на рассмотрение высшему должностному лицу субъекта 

Российской Федерации представление об установлении ограничительных 

мероприятий (карантина);  

- разрабатывает проект нормативного правового акта об установлении 

ограничительных мероприятий (карантина) с соответствующим перечнем 

ограничений к нему и направляет их на рассмотрение высшему 

должностному лицу субъекта Российской Федерации; 

- разрабатывает и утверждает план мероприятий по ликвидации очага 

бешенства животных и предотвращения распространения возбудителя 

болезни, направляет проекты указанных документов на рассмотрение 

высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации; 

- направляет копию представления в федеральный орган 

исполнительной власти в области нормативно-правового регулирования в 

ветеринарии и федеральный орган исполнительной власти в области 

ветеринарного надзора. 

- инициирует проведение заседания специальной 

(противоэпизоотической) комиссии соответствующего муниципального 

образования субъекта Российской Федерации; 

6.2. Руководитель высшего исполнительного органа государственной 

власти субъекта Российской Федерации на основании представления 

руководителя органа исполнительной власти субъекта Российской 



11 

 

Федерации в области ветеринарии принимает решение об установлении 

ограничительных мероприятий (карантина) на территории субъекта 

Российской Федерации. 

В случаях, когда территория, подлежащая к наложению ограничений, 

охватывает территории двух и более субъектов РФ, руководители высших 

исполнительных органов государственной власти этих субъектов или 

специальные (противоэпизоотические) комиссии осуществляют совместную 

координацию действий по определению границ и проводимых мероприятий. 

В решении об установлении ограничительных мероприятий 

(карантина) должны быть определены эпизоотический очаг (очаги), 

инфицированный объект (объекты), иные объекты в зависимости от места, 

где установлено заболевание  

6.3. Решением об установлении ограничительных мероприятий 

(карантин) вводятся следующие ограничительные мероприятия:  

- в эпизоотическом очаге: 

устанавливают постоянное наблюдение за группой животных (ферма, 

стадо, гурт, отара, табун), из которой выделены больные или подозрительные 

по заболеванию бешенством. Этих животных осматривают не реже трех раз в 

день и подвергают вынужденной вакцинации антирабической вакциной в 

соответствии с наставлением по ее применению. После вакцинации 

обязательна 60-дневная изоляция животных. 

 Клинически здоровых животных, покусанных дикими хищниками или 

собаками, разрешается, независимо от вакцинации против бешенства, 

убивать на мясо. 

Убой производится на месте, в хозяйстве, полученная продукция 

используется на общих основаниях. 

Молоко клинически здоровых животных неблагополучной по 

бешенству фермы (гурта, стада, отары, табуна) разрешается, независимо от 

проведенных прививок против бешенства, использовать в пищу людям или в 

корм животным после пастеризации при 80-85°С в течение 30 минут или 

кипячения в течение 5 минут. 

Шерсть, полученную от клинически здоровых животных 

неблагополучной по бешенству группы возможно использовать только после 

дезинфекции паром при температуре 109-111°С в течении 30 минут.  

 Места, где находились животные, больные и подозрительные по 

заболеванию бешенством, предметы ухода за животными, одежду и другие 

вещи, загрязненные слюной и другими выделениями больных бешенством 

животных, подвергают дезинфекции. 

- в неблагополучных по бешенству населенных пунктах не 

допускается проведение выставок собак и кошек, выводок и натаски собак. 

Прекращается торговля домашними животными, запрещается вывоз собак и 

кошек за пределы неблагополучного пункта и отлов (для вывоза в зоопарки, с 

целью расселения в других районах и т.д.) диких животных на 

карантинированной территории и в угрожаемой зоне. 



12 

 

6.4. Специалисты учреждения государственной ветеринарной службы 

подведомственного органу исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации в области ветеринарии (далее – ветеринарные специалисты 

подведомственного учреждения) и территориального органа 

уполномоченные осуществлять государственный санитарно-

эпидемиологический надзор в неблагополучных по бешенству пунктах: 

- проводят среди населения разъяснительную работу об опасности 

заболевания бешенством и мерах его предупреждения; 

- организуют подворный (поквартирный) обход неблагополучного 

населенного пункта для выявления лиц, нуждающихся в прививках против 

бешенства, проверки условий содержания собак, кошек и других животных, 

выявления больных бешенством, подозрительных по заболеванию и 

подозреваемых в заражении животных; 

6.5. Ветеринарные специалисты подведомственного учреждения 

организуют в неблагополучных по бешенству пунктах следующие 

мероприятия 

- проводят умерщвление всех выявленных больных бешенством 

животных, а также собак и кошек, подозрительных по заболеванию, кроме 

покусавших людей или животных, которых изолируют и оставляют под 

наблюдением в течении 10 дней; 

- трупы умерщвленных и павших от бешенства животных сжигают или 

утилизируют на предприятиях по производству мясокостной муки. 

Допускается захоронение на скотомогильниках.  

- снятие шкур с трупов запрещается; 

- при выявлении случаев бешенства диких животных совместно с 

органами охраны природы и охотничьего хозяйства принимают все 

доступные меры (отстрел, отлов, затравка в норах) к снижению численности 

диких хищников, независимо от сроков охоты, установленных в данной 

местности. 

6.6. В случае установления карантина по бешенству на территории 

субъекта Российской Федерации на основании решения высшего 

должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации) копия указанного решения в течение дня, следующего за днем 

его принятия, направляется в федеральный орган исполнительной власти в 

области нормативно-правового регулирования в ветеринарии и федеральный 

орган исполнительной власти в области ветеринарного надзора. 

В решении об установлении карантина должен быть указан перечень 

ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и 

кормовых добавок, а также срок, на который устанавливается карантин. 

6.7. Федеральный орган исполнительной власти в области нормативно-

правового регулирования в ветеринарии принимает решение об 

установлении на территории субъекта Российской Федерации карантина по 

бешенству в случае непринятия высшим должностным лицом субъекта 



13 

 

Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации) решения об 

установлении карантина.  

В случае принятия решения об установлении карантина указанное 

решение действует до его отмены федеральным органом исполнительной 

власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии. 

6.8. В случае появления угрозы возникновения и распространения 

бешенства на территориях двух и более субъектов Российской Федерации 

решением федерального органа исполнительной власти в области 

нормативно-правового регулирования в ветеринарии может быть установлен 

карантин на территориях двух и более субъектов Российской Федерации.  

 

 

7. Отмена карантина и последующие ограничения 

 

7.1 Карантин с неблагополучного по бешенству хозяйства, пункта, 

района (области, края, республики) снимают после, проведения всего 

комплекса ветеринарно-санитарных и противоэпизоотических мероприятий в 

соответствии с требованиями настоящих Ветеринарных правил, в срок, 

установленный решением об установлении ограничительных мероприятий 

(карантина). 

Перед снятием карантина государственный ветеринарный инспектор 

органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области 

ветеринарии совместно с ветеринарным специалистом подведомственного 

учреждения и представителем органа исполнительной власти 

уполномоченного на проведение санитарно-эпидемиологического надзора 

проверяют полноту выполнения плана мероприятий по ликвидации очага 

бешенства животных и предотвращения распространения возбудителя 

болезни и вносят по данному вопросу конкретные предложения с 

составлением акта. Акт направляют руководителю органа исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации в области ветеринарии для 

оформления и подготовки материалов на снятие карантина бешенству 

животных. В случае выявления невыполнения утвержденного плана 

мероприятий по ликвидации очага бешенства животных и предотвращения 

распространения возбудителя болезни инициируется проведение заседания 

специальной (противоэпизоотической) комиссии соответствующего 

муниципального образования субъекта Российской Федерации. 

7.2. Руководитель органа исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации в области ветеринарии при получении от должностного лица 

учреждения, подведомственного органу исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации в области ветеринарии, заключения о выполнении 

предусмотренных ветеринарным законодательством Российской Федерации 

специальных мероприятий по ликвидации очагов бешенства, направляет в 

течение дня представление руководителю высшего исполнительного органа 



14 

 

государственной власти субъекта Российской Федерации об отмене 

ограничительных мероприятий (карантина) на подведомственной 

территории, где был зарегистрирован очаг бешенства. 

7.3. Руководитель высшего исполнительного органа государственной 

власти субъекта Российской Федерации в течение дня принимает решение об 

отмене (или продлении) ограничительных мероприятий (карантина) на 

территории, где был зарегистрирован очаг бешенства. 

7.4. Карантин по бешенству отменяет руководитель высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации на основе представления руководителя органа исполнительной 

власти в области ветеринарии - главного государственного ветеринарного 

инспектора субъекта Российской Федерации, по истечении двух месяцев со 

дня последнего случая заболевания животных бешенством при условии 

выполнения запланированных противоэпизоотических и профилактических 

мероприятий. 

 

 

 


